Palacios Riu.

A

nari.

nari. Ut enim incepit, atque parum consideratis sunt, qui siogulas calamitates iuri fortunæ attribuunt, non Imperatorum desidiz & erroris ita qui rectè res & ordine gestas, fortunæ iuri ac vi, non imperatorum virtuti atque solertiaj impariti videntur. Inquit enim atque iustitia patiter est, vel cum qui temp. male gesisset, ab omni profusa culpa eximere, eamque ad fortunam omnino referre: vel cum, qui fortiter grauiterque victor atq; voti compos eualesset, vsq; uadeo, debitiss' fraudare laudibus, ut palmam rei bene probeque gestæ, fortunæ duntaxat acceptam oportere referri censeat.

Non ergo fortuna, immo prudenter, consilio arteque militari Romanos victoriæ quæsiisse constat. Longe quidem aberrat quis, si eos qui res coosultò agunt, fatis omnia crederé existimat. Virtus profectò nunquam fortuoa regitur, sed ratio ipsa animi est, que in cunctis dominatur, & qua cæteris animantibus ad Deum proprius accedamus. Profuit itaque aduersus omnia, ut *Vegetius* ubi suprà, testatur, tyronem soler-tem diligere, ius (ut ita dixerim) armorū in campo Martiano docere, quotidiano exercitio roborare, quæcumque in acie atque prælijs cue-nire possent, in campestri meditatione prænoscere, scueret in desides vindicando Scientia quidem rei bellicæ, dimicandi nutrit audaciam: quia nemo facere metuit, quod se bene didicisse confidit, Davidis testimoniio qui exercitatus in funda & baculo, occidit Philistæum, depositis armis, quibus fuerat armatus: quia in illis nullum habuerat exercitium: ut habetur 1. Reg. c. 17. Etenim in certamine bellorum + exercitata paucitas, ad victoriæ promptior est: rudis verò & indocta multitudo, exposita semper ad cædem. Nam, ut inquit *Seneca ad Lucilium*, epist. 13. non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre, qui quoquam sigillatus est. ille qui fudit sanguinem suum, cuius dentes crepuerunt sub pugno, ille qui supplantatus aduersariū toto tulit corpore, nec proiecit animum proiectus, qui quoties cecidit, cōtumacior resurrexit, cum magna spe descendit ad pugnam: multum enim adiicit sibi virtus lacessita. Vnde Marius gloriösus miles (ut *Plutarchus* inquit) cum esset senex, & multa corporis mole grauis vir, ut filiū militaribus astibus & officiis institueret, quotidie cum adolescentibus veniebat in campum, & exercebatur vox.

Alma quidem Universitas nostra, Romanæ prudenter imitatrix optima, ad gremium sapientiæ, insigniaque doctoratus nemioē admittit, nisi literarum studiis die noctuque deditum, multoque tempore sine villa quiete laborantem, ut ad literarum studia publicè differenda iuuenes expeditiores existant. Ad cuius rei exercitium hunc campū Martianum assignauit. Cum autem me inter alios tyrones ad bellicos hos sapientiæ labores inuitaret, non lac, non delicias (ut matres filiis consuerunt) sed labores, vigilias, noctes insomnes, dies non hilarcs promittens, priuati ac duri certaminis præludia, velut in campo Martiano, degulanda predixit. Egoverò magnū imitatus Herculem, libenter annui: qui, cum per quietem dux sibi mulieres supra humanam formam

formam venustæ appareret, & altera voluptatem, laborem altera pro-
mitteret, hanc fecutus est: sciens quod post laborem, & præmium certa-
minis datur: nec coronatur (vt inquit *Apollonius*) nisi qui legitimè certa-
uerit. Quicquid autem non laboranti alicui accesserit, id nec charum,
neque iucundum alicui computari debet: vt dicitur in vita *Apollonij*,
lib. 6. fol. 3. vbi hanc Herculeam commemorat electiosem. Nec minus
illud dissonat, Dulcia non sentit, qui non gustauit amara.

Verebar quidem antea, tantumonus humeris meis imponere: aunc
autem præsentiarum vestrarum, ô patres egregij, venerandaq; cohors,
diuersis titulis decorata, nitore turbatus, considerans tantos ac tantæ
sapientie viros, in quorum conspectu nedium mediocre, verum etiam
subtile ingenium, dulcem eloquentiam, secundam memoriam, neces-
saria fore existimans, quasi clinguis obmutesco. Itaque si certamen
hoc sine dedecore effugere potuisssem, quam gratum atque iucundum
mihi foret.

Sed vt t doctrine munera otio inimica sunt, & continuos labores
postulant: oportet homines, qui semel tantū oneris suscepérunt, accepto
negotio non desistere. Me autem et si que dixi, atque etiam ingenij &
doctrine meæ teuitas semper admonuit, vt prælium hoc nullo modo
gerendum susciperem: assidua tamen importunitas & amicorum, &
dominorum meorum, quibus non potui non satisfacere, adeo coegerit,
vt quamvis differre, minime tamen relinquere potuerim.

Quanobrem charitatem vestram supplex exoro, ignorantias meas
æ quo animo toleret, & vicem meā, si opus fuerit, suppleat: cùm præ-
sertim nihil dicturus sim, quod à vobisipsis non didicerim. In quibus si
quid erroris fuerit, non à vobis docentibus profectum, sed à me male
accipiente admissum dicatur. Corrigatis igitur, & emendatis benignè,
que correctione & emendatione digna fuerint.

Eius verò auxilio confitus, qui lioguas insantium facit disertas, &
dat omnibus affluerter, actum præsentem aggredior, in nomine sancte
& indiuiduæ Trinitatis, intermeratæ Virginalis gloriose ductus præsidio.
Ad laudem & gloriam reverendissimi in Christo patris, ac permagni-
fici domini, domino Iacobi de Annaja, quondam Hispalensis sedis Præ-
fusilis meritissimi, qui collegium sancti Bartholomei omnium aliorum
famosissimum in hac Salmantina ciuitate eóstruxit, & dorauit: in quo
ego, quanquam immeritus, locum obtinui. Cuius recolenda memoria
sicut in terris colitur, sic inter cœlestes spiritus collocetur. Amca.

INTRODUCTIO.

SUMMA RERUM

1. Leges indistincte & sacrae canonum ex eodem fonte praeferuntur.
2. Ambiguitatis canonum legibus resolutae.
3. Legis & nisi scias canonum, non potest praeferre legem & indebetem per profectus cognoscere.
4. Testator si alioqui legatus libens legatos, si profectus in legibus: & si in iure canonico libens canonum, si profectus in iure canonico debet libens liberos moris causis & causam.
5. Index ecclesiasticus si super causa canonica affinitate ageretur meritis legalis, testator potest ne sufficiat.
6. Iuris causa allegatae pessima ad decisionem causarum beneficiorum.
7. Papa in beneficiis habet plenissimam potestatem, & potest de ea ad libertatem disponere. & non nullum collatum est reformare: & potest praeferre omnes collatores beneficiorum: & quia potest dare expectationem sine iniuriā vacante: & idem potest facere rex in afferi temporibus.
8. Princeps vel Imperator potest officium magistratus conferre.
9. Iuris appellatione an intelligatur de Romano.
10. Constitutio dicitur iuris leges.
11. Princeps si in scripto referens se ad iure, non iuris legi, sed de Preceps, sine statutorio.
12. Causa si committitatio ferendam leges & constitutions teneat & terminaret, debet potest terminari secundum constitutions bonis quam ferendae leges.
13. Carrorū aut pessimū debet pessimū propter debet & pessimum.
14. Pessimum aliis confundit ut pessimū colligere debet, cum rex causis pessimū.
15. Inter canonico deficiens ut potest, sit reverendum ad iure & consuetudines regni, quam ad iure imperii & consuetudinem consuetudinum.
16. Inter canonico potest reverendum quamvis civile.
17. Francigena ferunt canonicas leges, non quia lex sic decat, sed quia sic vnde ratiō.
18. Regis Christianissimū nullum erogosum superiorem in tempore aliud.
19. Hispania aut ferunt sibi fabiola imperio.
20. Notarius ab Imperatore certam, non potest conferre instrumentum in Hispania.
21. Notarius non potest conferre instrumentum extra territorium eius, qui cum errant, etiam de pastore conquisita.
22. Notarius Apostolicus potest in regno Sicilia de corporibus tangere instrumentum, quia est fundat ecclesia.
23. Notarius creatus ab Imperatore, si referre instrumentum in eum imperio, non accedit sibi in Hispania.
24. Rex Hispanie habet suum patrimonium in ecclesiis cathedralibus.
25. Mores pralati usucienda est regi Hispanie.
26. Ius patrimonii acquiri potest ex confusione.
27. Lascus est in capite iuri & patrimonio.
28. Rex Hispanie ex confusione conferre praebrandum in regno.
29. Princeps interrell, ut non eligatur aliquis sibi sufficiens, qui secreta sui regni vescularē possit.
30. Laici admittantur ad oppermannem emula electionem.

SECRETALIS, quam in tanta præfencia commeutandam sen-
tientiam assumptū, situatur in
quarto libro Decretalium, sub
caso, De donationibꝫ inter
virum & uxorem, & de dote post diuorum
testimonia. Quæ, dum hoc anno bunc citulum
ordinariè legerem, p̄t ceteris mihi placuit,
tum quia materiam habet quotidianam, tam
etiam quia difficultissima est in suo intellectu.

¶ In cuius examinatione morem aliorū obseruabo. Iura enim ciuilia, vbi opus fuerit, anteclausa, vt inquit Bal. in proposito buis volumi-
ni in 1. col. Iuris canonici sanctitas, iuris ciuilis
subtilitate decoratur. Iustissime enim leges, &
sacraeissimi canonum ex uno vtero, id est, ex
fonte divino præcesserunt: scilicet ex autocitate
verborum & noui testamenti, vt in e. qualiter &
quando in principio infra dicta. Vnde leges firmantur
test canonibus, & canonum in ambiguitates le-
gibus resolutae: ut ex discursu glossarum v-
triusq. iuris luculentat appearat. Bernardus carim,
& alii glossatess in iure canonico, in suis commentariis pro
concordantiae & familiaritatis, & luminatione ipsius iuris
ru, quāplures adducunt leges. Quod maxime
fuit in eccliarium in materia nostra, in qua pa-
rū disposerunt iuris canonica: & etiam in
materia testarum, & in alijs que magis
potest legitas, quam ad canonistas: vt voluit
ipse in e. clericis supra de iudi. Non ergo pudeat
canonistam, contulere legistam in materia
legali: & rotrra non pudeat legitimam, cōsulere
canonistam in materia canonica. refert Alexan.
in 1. si primi. in fin. de no. oper. multa. in apostol. idem
Ant. in c. Raynham. supra de testa. & in rubri de pre-
testa. Vbi hoc refert And. Sicut in pri. Quod
dicit esse bene notandum contra q̄oddam hu-
ius seculi temerarios, audientes apponere os ad
confusendum in materia canonica vel ciuili:
quam nunquam viderūt. Et idcirco dicit, bonus
est proficere non mediocriter in vtrique: sed
est difficile, & paucis darubo, quos aquos amauit Iupiter. Et isti sunt, qui dulcedinem scientie
gustant, vt inquit Bal. in e. iuris can. 1. col. sup.
de probat. vbi dicit le trahere scientiam nostram
ad naturalem intellectum. Sitat & enim ex phi-
losophia, & medicina, fit perfectus medicus. Ita
sciens ius canonicum, & ciuile, efficitur perfec-
tus legista: & nisi inrisita & sciat canonem, non
gustabit hanc dulcedinem: nec potest practi-
cam legum & iudiciorū perfecte cognoscere.
Secundum eum: de quo me minit And. Sicut in
rub. sop. de test. 1. col. dicens hoc fore durissimum
dictum multis imperitis cismostomacho obte-
stionibus has nostras diuinis canonicas san-
ctiones.

¶ Ex istis inferi potest ad illud notabile di-
ctum Bal. in 1. fin. pri. Contra iuris legatu. vbi
cōcludit, quod si testator legavit mihi libros &
legalis scientie, si profecerem in legibus: & pro-
fecerem in iure canonico, legabat mihi libros
canonum: si profecis in vitroque, debeo omnes
libros habere, tam iuris canonici, quam ciuilis.
De quo dicto fui memor And. Sicut in dicta
rub. de pretest. & feliciter cum aliis 1. col. sup. de re
indicit. & Zedimus in e. cum super de censi in apostol.
Addo boicum text. & ibi Bal. in i. quis dubius. ff. de
cond. & demen. ¶ Ex illis etiam inferitur ad il. B
iud. quod notanter voluit Dominicus in e. flatu-
sum. 1. super glossam reg. copia. de refer. llo. 6. vbi di-
git.

cit, quod si t̄ iudicis ecclesiasticus assumit assel-
forem merē legitimam, super tantam merē cano-
nicam, poterit vi suspicetus recusari. Idem di-
cas, si causa erat subdolis, & assellet etat grossi
ingenii, ut non voluit Bald. in f. C. de heret. inst. 1.
quem refert & sequitur I. s. in L. apertissimi 3. col.
C. de indic. And. Sicilia in c. f. s. in antem 12. col. sup. de
off. deleg. & in c. dalec. 5. col. sup. de indicij. Felic. c.
ex littera 6. col. sup. de confusione.

¶ Annectam etiam iura & consuetudines
regni, quibus iudicare sepiissime vidi, tam in re-
gali audiencia, quam ex tra, vt videamus in qui-
bus concordent vel discrepant à iure Poneti-
cio vel Cesareo, in quibus addant. Maxime,
quia ista iura (vt omnes sc̄iū) se inuicem coad-
iuantur in deſtitute vino, recurrunt ad aliud:
vt i. leges & cap. f. s. in admittitur 10. de. & no. m. c. l.
inst. de non apt. nunc. Ad hoc bonus res. inc. da-
dam de proben. lib. 6. & in ea. authoritate de conceſ-
probatione lib. vbi ad decisionem canularum bene-
ficialium, allegantur iura t̄ cimilia: ex quibus
arguitur ad causas beneficialeas: vt fennit etiam
Ia. Fabian adiutor. in f. C. de eccl. di. Adr. 1. col. Idem di-
cimus econtra, quod iura disponentia circa be-
neſicia, transiunt ad officia pecuniaria: vt fennit
Bar. in l. 1. 5. data ff. de opib. lego. Luc. de Ptn. in L. annua.
C. de erg. min. ex lib. 12. Abb. in c. poplariam
ad f. de peſſul. preter. in c. cum in art. in fide elect.
Hinc e singulariter inferatur, quod ficitur t̄ Papa
in beneficialibus haber plenissimam potesta-
tem: n. in c. 2. de proben. lib. 6. & elem. 1. vt iure pen.
& potest ad libitum de eis disponere 12. qu. 2.
e bona rei. 9. qu. 3. e. per principalem & in c. f. gra-
tia de reſcript. lib. 6. & ibi oecat Domini. Vnde potest
libi refutare beneficiorum collationem: vt
d. c. 2. de proben. lib. 6. & c. dandam ord. res. Quinimo
absque alia refutacione, ex sola voluntate po-
test recurrere cum omnibus ordinariis: vt no-
tantes voluit Ia. Mm. in c. f. s. in tempore de elect.
lib. 6. quem refert & sequitur Bald. in c. 1. a. principi de
hi qui fec. dux. poff. & in c. 1. col. 1. qui fit dux. mar.
vel. in lib. f. & quod plus est, potest præuenire
omnes collatorum beneficiorum: vt notanter
decidit Fred. in quodam suo tractatu permutationis
beneficiorum gr. 4. potest enim dare expectatio-
nem, seu ius ad vacatura arg. 4. 1. de conceſſio. prob.
& d. c. 1. de proben. lib. 6. Sic eodem modo poterit
ista facere et nos in officiis temporalibus:

D. nam & concurreat cum quolibet ordinario: vt
scitit Bald. in preſ. lego. loc. Poterit etiam offi-
ciorum præouisionem ad fe aduocare, vt fennit
Bald. in cap. ad noſtrum de app. & conſequenter
ius ad officia vacatura conſerte, potest enim
princeps dare & tollere officia, ficitur vuln.: ve
fennit Ia. Fab. Inst. quibus mod. in pat. po. fol.
5. cum autem colam. 2. verbi. sed quid si ante. fennit
Bald. in L. reſcripta prope f. C. de preſ. imp. off. erit.
vbi dicit, t̄ Princeps vel Imperator potest offici-
um magistratus auferre: cum omne offici-
um magistratus sit à iure ciuilis, & secundum
cum. dixi late in tractatu Insularum, quas vul-
gus Indias appellat. cap. 4. 5. 15. 16. 17. 18. cum

ſequatur. Deficitore itaque iure canonico, re-
concedantur eff. ad ius commune, vt traditus in
dictis iuribus. Ius autem communis, quo ad E
hoc, in his regni intelligo iusta & confiuen-
tia regni, quae ius commune appellantur: vt
cap. cum ē iudicis de teſtibus, & ibi Albus in primo no-
t. Nam etiā appellatione iurius per excelle-
lentiam intelligitur de Romano: vt Inst. de
iure nat. §. in antem. Si tamen rex facit mentio-
nem de iure, intelligitur de iure regio. Vnde si
rex Anglie loquuntur de iure, intelligitur de iure
Anglie superiori, quod regular omnia
inferiora, id est, de eo iure, quod emanat de
ore regis. Quia in suo regno monarca est, &
tonum continens, & ab eius sententia non ap-
pellatur, quia praefectus est multorum prałato-
rum in regno: vt f. de off. praef. d. i. ita dicit Bald.
in cap. cum venienti zodiacum, sup. de cu qui mir. in pos.
cans. in. for. refert & sequitur Fidm. in cap. cuius em
queff. 10. col. in f. sup. de reſcript. Stare enim lege
vel consuetudine regni, dispoſicio legi impe-
rialis vel iuris consultorum, inquit, redditur:
cum tales t̄ leges seu consuetudines, quinquo
quilibet alia flamus vel consuetudines parti-
cularia, vincant leges ciuilis imperatorum &
iuris consultorum: vt l. de quibus ff. de legi. Et tra-
ditur in L. annua populi f. de collina & ure, & in
§. ex non ſcribo. Inst. de iure nat. & in cap. for.
ſupra de conſeruac. & in cap. 1. de conſit. lib. 6. ¶ Vnde
si princeps in reſcripto referat de simpliciter
adius, intelligitur non de iure communi, sed
speciali, vel statutario. rex. no. cap. 1. in f. supra vt
f. iure pen. ſecondam Abb. in rub. ſupra de conſeruac. ¶ Ex f.
proprietate dicebat ooc. Bald. in l. conſtitutione
C. de bonis qua. lib. quod si patri dano doteſt ma-
carius promiſſus reflitire ipsam in omnem ca-
ſum reflituende dotis de iure communi: quod
ad auctentie caſo mortua uxori remanentibus
filii, feruabilitur opinio. Mar. de conſuetudine ap-
probata. in lib. 1. poff. datur ff. f. iure. mar. vbi
vide Alexan. 1. 4. col. ¶ Hungaria dicebat idem
Bald. in l. pma 12. col. ſer. ſed dubitatur. C. de
conſeruac. quod si accusatur & extrahetur bladum in
fine libelli adiicit, quare peto ipsum conden-
mari ſecundum formam iuris communis alicet
iure communi vterum non sit, bladum extra-
hi, nihilominus libellus ſustentabitur ex forma
iuris municipalis vinceat ipsum ius communi-
ne. que dicta commemoratas Lad. Roma. in reper.
tabri. f. de arbit. in 6. col. ſer. 15. pone. & And. Sic. in
cap. 1. 3. colam. ſer. 2. allego. ſupra de conſeruac. & in de-
cret. de prob. 9. col. & Ia. in L. annua populi, ff. de mali.
& iur. in princip. & in reper. 4. colam.